[image: image1.png]

[image: image2.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

      Gabinete Vereador Joatan de Jesus - O amigo de sempre!

REQUERIMENTO Nº 60/2021
AUTOR: VEREADOR JOATAN DE JESUS

Requer, ouvido o plenário, que seja solicitado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos venha implantar a  terraplenagem, pavimentação asfáltica e drenagem na rua 48, Quadras 98 e 113, no Bairro Aureny III.
O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, REQUER, após ouvir os Nobres Pares desta respeitável Casa de Leis e, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de ser realizada a terraplanagem, pavimentação asfáltica e drenagem na rua 48, Quadras 98 e 113, no Bairro Aureny III.
JUSTIFICATIVA

A pavimentação das ruas situada no entorno das quadras acima citada tem grande importância no desenvolvimento urbano e comunitário da região e a melhoria representa um ganho na auto-estima dos moradores do bairro Aureny III que é um dos mais antigos da Capital e dependem do uso de nossas ruas e avenidas e aguardam pela infraestrutura há vários anos.
Somam-se ainda os aspectos relacionados à saúde, tendo em vista que a pavimentação asfáltica incorre numa diminuição no fluxo de poeira o qual potencializa o aparecimento de problema respiratório. A segurança pública também recebe incremento, tendo em vista que carros de patrulhamento podem transitar mais facilmente nas vias que possuem boa pavimentação.
Diante do exposto e interesse público, requeremos o apoio do Excelentíssimo Senhor Chefe do poder Executivo Municipal, para que promova terraplanagem, pavimentação asfáltica e drenagem rua 48, Quadras 98 e 113, no Bairro Aureny III.
Destarte, sirvo-me da presente solicitação contando com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis.

Plenário, Câmara Municipal de Palmas, aos 03 dias do mês de agosto de 2021.

JOATAN DE JESUS
Vereador de Palmas – CIDADANIA

[image: image3.jpg]ey -
MUNICIPIO DE PALMaS

104 Norte ACNE 11, Conjunto 1, Av LO 02 Lote 8-A PLANO DIRETOR NORTE – PALMAS – TOCANTINS

CEP: 77006-022 E-mail: gabinetejoatandejesus@gmail.com

[image: image3.jpg]